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Forord 


 


Hermed udgives denne systematiske forskningskortlægning af håndterbare 
 forhold til gavn for fastholdelse, øget optag og forbedrede resultater i de gym‐


nasiale uddannelser. Projektet er gennemført ved Dansk Clearinghouse for Uddan-
 nelsesforskning, Aarhus Universitet. Opdragsgiver har været Tænketanken DEA. Pro-
 jektet er gennemført i perioden 1. september 2013 til 1. februar 2014. 


Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforskning ønsker at takke Tænketanken 
 DEA for den tildelte opgave. 


 


Camilla Brørup Dyssegaard 
 København 01.02.2014 
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Sammenfatning 


Hvad ønsker vi at få at vide? 


Hvilke politisk håndterbare forhold kan, via en målrettet indsats, gøre en for‐


skel i forhold til elevoptag, elevfrafald og elevudbytte i de gymnasiale uddan‐


nelser? 


 


Hvem ønsker at vide det og hvorfor? 


Opdragsgiver er Tænketanken DEA, der har nedsat en ungdomsuddannelses‐


kommission, som skal komme med forslag til en reform af de danske ung‐


domsuddannelser. 


 


Hvad fandt vi frem til? 


Vi fandt i alt 23 studier, der levede op til kortlægningens inklusionskriterier. 


Studierne er publiceret i form af 23 referencer fra år 2005 ff. Studierne har un‐


dersøgt håndterbare forhold til gavn for fastholdelse, øget optag og forbedrede 
 resultater i de gymnasiale uddannelser. 18 af disse studier blev vurderet til at 
 være af medium eller høj forskningskvalitet.  


 


Hvordan kom vi frem til disse resultater? 


Forskningskortlægningen er gennemført på det grundlag, der er beskrevet i 
Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforsknings Konceptnotat samt Notat om 
forskningskvalitet. 



(9)Den er skabt ved et gennemløb af en række trin og processer på eksplicit og 
 transparent vis. Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforskning har valgt i 
 denne sammenhæng at anvende særligt software til arbejdet, EPPI‐Reviewer. 


 


Hvor kan der findes mere information? 


På Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforsknings hjemmeside kan man finde 
 et link til det forskningsgrundlag, Konceptnotat samt Notat om forskningskva‐


litet, som styrer forskningsprocessen i Dansk Clearinghouse for Uddannelses‐


forskning: 


http://edu.au.dk/forskning/omraader/danskclearinghouseforuddannelsesforskning/ 


http://edu.au.dk/fileadmin/www.dpu.dk/omdpu/danskclearinghouseforuddannelesesfors
 kning/udgivelser/ 


Notat_om_Forskningskvalitet_15.11.12.pdf 
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Introduktion 


Baggrund og problemstilling 


Denne rapport er udformet på baggrund af en kontrakt mellem Tænketanken 
 DEA og Dansk Clearinghouse for Uddannelsesforskning, Aarhus Universitet. 


Regeringen har en målsætning om, at 95 % af en ungdomsårgang skal gennem‐


føre mindst en ungdomsuddannelse. Ifølge nye tal fra Danmarks Statistik i 2013 
 har 67 % af de 25‐årige fuldført en ungdomsuddannelse i 2012, hvilket er et fald 
 på fem procentpoint siden 2004. Endvidere viser tallene, at STX er godt på vej 
 til at overhale erhvervsuddannelserne. I 2004 var det 44 % af de 25‐årige med en 
 ungdomsuddannelse, der havde en erhvervsuddannelse. I 2012 er det 37 %. I 
 2012 havde 36 % af de 25‐årige med en ungdomsuddannelse en STX, hvilket er 
 en stigning på fire procentpoint siden 2004. 


  I en undersøgelse af Danske Gymnasieelevers Sammenslutning (2013) 
 blandt 1700 gymnasieelever udtaler hver fjerde, at de ikke følte sig klar til at 
 vælge en ungdomsuddannelse. Tilgangen af elever til de gymnasiale uddannel‐


ser har været jævnt stigende siden 20051. 


       


1 http://www.dst.dk/da/statistik/emner/fuldtidsuddannelser/gymnasiale‐uddannelser.aspx 
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 Tilsvarende har der været et markant fald i ansøgninger til erhvervsuddannel‐


serne siden 20102. 
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Formålet med en gymnasial uddannelse er, at den skal forberede til en videre‐


gående uddannelse. I en ny analyse af studenterårgang 2002 fra Danmarks Sta‐


tistik (2013) ses det, at 10 % af studenterne efter 10 år enten har afbrudt en efter‐


følgende uddannelse eller slet ikke er kommet i gang. I forhold til studenter fra 
 de almengymnasiale uddannelser (STX, studenterkursus, HF) er der tale om 10 


%, og for de erhvervsgymnasiale studenter (HHX og HTX) er andelen 12 %. 


Efter 10 år har 36 % af studenterne med en højere handelseksamen (HHX) taget 
 en erhvervsuddannelse. I forhold til studenterne fra 2002 fra en almengymnasi‐


al uddannelse havde 9 % efterfølgende fuldført en erhvervsuddannelse.  


  I 2012 fortog Dansk erhverv en analyse, der viser, at unge, som tager en 
 erhvervsuddannelse efter de er færdige med en gymnasial uddannelse, koster 
 600 millioner kr. om året (Munkøe & Christensen, 2012). 


  DEA har i maj 2013 nedsat en ungdomsuddannelseskommission, som skal 
 komme med forslag til en reform af de danske ungdomsuddannelser. Kommis‐


sionen skal komme med forslag til analyser og politiske anbefalinger. 


  DEA har derfor bestilt en brief systematisk forskningskortlægning, der har 
 til formål at kortlægge den empirisk funderede viden fra den gymnasiale ud‐


dannelsesforskning i seks europæiske lande: Danmark, Tyskland, Holland, 
 Schweiz, Sverige og Østrig. Feltet belyses med forskning publiceret 2005 ff. Un‐


dersøgelsen vil blive delt op i to temaer, hvor det vil blive kortlagt hvilke struk‐


turelle, organisatoriske og institutionelle forhold, der påvirker: 1) hvorfor unge 
 vælger at søge ind på en gymnasial uddannelse, 2) hvorvidt unge under ud‐


dannelse fastholdes og gennemfører en gymnasial uddannelse, og 3) med hvil‐


ke resultater uddannelsen gennemføres. I fremstillingen vil der blive lagt vægt 
 på resultater fra undersøgelser, der belyser håndterbare forhold (”malleable 
 factors”), dvs. sådanne, hvor der fra politisk hold ved en målrettet indsats kan 
 gøres en forskel. De to temaer vil blive undersøgt gennem forskning vedrøren‐


de hele det gymnasiale uddannelsessystem. Undersøgelsen vil således blive 
 gennemført med fokus på systemet som helhed frem for med fokus på de en‐


kelte uddannelsesretninger eller den enkelte uddannelsesinstitution. Hermed 
 vil undersøgelsen omfatte faktorer, der direkte kan påvirkes fra politisk hold. 


  De to temaer er: 



(13)  1) Indgang til de gymnasiale uddannelser: Under dette tema kortlægges, 
 hvilken overordnet policy forskningen peger på kan have en gavnlig effekt på 
 uddannelsesvalg, motivation og succesfuld rekruttering. Herunder kunne man 
 eksempelvis forestille sig at belyse adgangsbegrænsninger/forudsætninger, ud‐


formning og udbredelse af studieretninger og muligheder for videreuddannelse 
 samt offentlig prestige ranking og branding. Sammenfattet har dette tema til 
 formål at undersøge, hvad der får unge til at søge ind på en gymnasial uddan‐


nelse. 


  2) Under uddannelse: Det andet tema har til formål at kortlægge, hvilken 
 overordnet policy der synes at reducere elevernes frafald samt at højne deres 
 gennemførelsesrate og resultater, mens de går på et gymnasium. Organisering 
 af uddannelsesinstitutionerne, fagretningerne, studievejledning, finansiering og 
 tilskud samt timefordeling kunne indgå herunder. Sammenfattet er temaets 
 formål at kortlægge, hvilke strukturelle betingelser der får flest unge til at gen‐


nemføre gymnasiet og til at præstere optimalt. 


 


Reviewspørgsmål  


De to temaer vil blive undersøgt gennem følgende reviewsprøgsmål: 


Hvilke politisk håndterbare forhold kan via en målrettet indsats gøre en forskel i forhold 
 til elevoptag, elevfrafald og elevudbytte på de gymnasiale uddannelser? 


 


Reviewer 


Da dette er en brief forskningskortlægning har der ikke været tilknyttet en 
 egentlig reviewgruppe. I stedet har professor Niels Egelund fungeret som re‐


viewer på processen. Niels Egelund har bidraget med input til processen un‐


dervejs i relation til søgninger og studier. 


Rapportens opbygning 


Kapitel 2 beskriver det metodiske grundlag. Her omtales de begrebsmæssige 
 rammer for arbejdet og de databaser og profiler, som er anvendt til at finde re‐


levante undersøgelser. Dernæst behandles screeningen af de mange fund fra 



(14)søgningerne. Endelig behandles de fremgangsmåder, der er taget i anvendelse 
 for at uddrage data i de relevante undersøgelser. 


  I kapitel 3 tematiseres og gennemgås de 18 inkluderede studier. Kapitel 4 
 er en sammenfatning af de overordnede resultater. I kapitel 5 gives en kort ka‐


rakteristik af den inkluderede forskning. 
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Metoder anvendt i forskningskort- lægningen 


Brief systematisk forskningskortlægning 


I en forskningskortlægning foretages en systematisk beskrivelse og afdækning 
 af forskningen som defineret af et reviewspørgsmål (Gough et al., 2012). En 
 forskningskortlægning adskiller sig fra et review ved, at resultaterne af forsk‐


ningen ikke syntetiseres, men Clearinghouse’s forskningskortlægninger inde‐


holder også sammenfatninger af den kortlagte forskning, hvor de overordnede 
 tendenser af forskningen beskrives. 


  En brief systematisk forskningskortlægning gennemføres hurtigere end en 
 traditionel, fuld systematisk forskningskortlægning og adskiller sig ved, at den 
 kan skabe overblik over et felt inden for en kortere tidsperiode end en traditio‐


nel, systematisk kortlægning, der normalt varer ca. 1/2 år. En systematisk 
 forskningskortlægning og en brief forskningskortlægning bygger på fælles 
 principper og gennemløber ens processer, men i en brief forskningskortlægning 
 arbejdes mindre i dybden i de forskellige faser af processen. Disse processer 
 belyses nærmere i det følgende.  


 


Begrebsmæssige afgrænsninger 


I denne forskningskortlægning er der ledt efter svar på reviewspørgsmålet: 


Hvilke politisk håndterbare forhold kan, via en målrettet indsats, gøre en for‐


skel i forhold til elevoptag, elevfrafald og elevudbytte på de gymnasiale ud‐


dannelser? 


  Ved gennemførelsen af forskningskortlægningen blev følgende begrebs‐


mæssige bestemmelser og afgrænsninger anvendt: 



(16)De gymnasiale uddannelser  


De gymnasiale uddannelser omfatter både STX, HF, Studenterkurser, HHX, 
 HTX, og hvad der svarer hertil internationalt. 


Politisk håndterbare forhold 


Alle tiltag, der kan påvirkes gennem uddannelsespolitik. Der er tale om over‐


ordnede tiltag, der påvirker hele gymnasieuddannelsessystemet og ikke kun 
 lokalt på den enkelte institution eller uddannelse. 


Elevoptag 


Herved forstås både antal elever, der går på en gymnasieuddannelse, og moti‐


vationsfaktorer for at søge en gymnasial uddannelse. 


Elevfrafald 


Der er tale om frafald, når en elev stopper på en påbegyndt gymnasieuddannel‐


se, inden den er fuldført.  


Elevresultater 


Elevresultater forstås som elevernes almenfaglige udbytte. 


Tidsmæssig afgrænsning 


Forskningskortlægningen er tidsmæssigt afgrænset til studier, der er publiceret 
 i 2005 eller senere. 


Geografisk afgrænsning 


Geografisk er forskningskortlægningen afgrænset således, at der er inddraget 
 studier fra Danmark, Sverige, Tyskland, Holland, Schweiz og Østrig. 


  Opsummerende undersøges i kortlægningen de tre forhold: elevoptag, 
elevfrafald og elevresultater, samt hvordan disse kan påvirkes gennem politisk 
håndterbare forhold som illustreret i nedenstående figur: 
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Politisk håndterbare f 
  


 
  
  


Søgning 


Tabel 1 herunder viser hvilke databaser, der er afsøgt, hvornår de er afsøgt og 
 antallet af hits. 


 


Ressource  Søgedato  Hits 


ERIC (Proquest)  20.09.2013  1694 


Fis Bildung  25.09.2013  591 


Forskningsdatabasen  18.09.2013  44 


Bibliotek.dk  19.09.2013  46 


DiVA  25.09.2013  271 


Libris  17.09.2013  15 


Datenbank SKBF  20.09.2013  16 


Handsearch journals  15.10.2013  941 


Handsearch  19.09.2013  13 


References from references  Continuous  7 


References from reviewer  Continuous  0 


 


Tabel 1: Foretagne søgninger og hits 
  


I alt blev fundet 3.638 referencer.  


 


Politisk håndterbare forhold


Elevresultater
 Elevoptag


Elevfrafald
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  ERIC er den største pædagogiske database i verden. Den er afsøgt i versi‐


onen hos databasEUDbyderen, Proquest. ERIC er mest dækkende for den 
 angloamerikanske forskning, men dækker også anden uddannelsesforsk‐


ning. 


  FIS Bildung er den største database for tysksproget pædagogisk litteratur. 


Den indeholder udover litteratur fra Tyskland også litteratur fra Østrig, 
 Schweiz og andre lande med udgivelser på tysk. 


  Forskningsdatabasen er database for danske forskningsinstitutioner. 


  Bibliotek.dk er en database for udgivelser på de danske biblioteker. 


  DIVA er en svensk database for svenske forskningsinstitutioner. 


  Libris er de svenske universiteter og forskningsbibliotekers database. 


  Datenbank der SKBF er en database over schweizisk uddannelsesforskning 


  Der er foretaget en håndsøgning af tre centrale, internationale tidsskrifter 
 om uddannelse og uddannelsespolitik. Disse er Nordic studies in education, 
 European Journal of Education og Journal of education policy. 


  Til at supplere de fundne referencer er projektets reviewer blevet spurgt 
 om studier ud over de fundne (referencer fra reviewer). 


  Er der i studierne fundet henvisninger til øvrige relevante studier, er disse 
 blevet kategoriseret som referencer fra referencer.  


 


I sproglig henseende er der søgt efter forskning på dansk, svensk, engelsk og 
 tysk. Der er søgt efter studier om gymnasieuddannelserne, der vedrører elevop‐


tag, elevfrafald og elevresultater. Sigtet med søgningerne har været at finde al 
 forskning om gymnasieuddannelserne og de tre politisk håndterbare forhold: 


elevoptag, elevfrafald og elevresultater. Der er derfor fundet et stort materiale. I 
 screeningen, se nedenfor, har derfor været meget materiale, der skulle sorteres 
 fra på grund af manglende relevans.  


 


Screening 


En del af databaserne, der er afsøgt, har overlap. Derfor har det været nødven‐


digt at fjerne dubletter. En given reference skal naturligvis kun optræde en 
gang. Der er fjernet 83 dubletter. For at finde studier, der var relevante i forhold 



(19)til at undersøge reviewspørgsmålet, blev de resterende 3.555 studier screenet 
 efter følgende inklusionskriterier: 


 


Eksklusion 


  Ikke fra Danmark, Sverige, Holland, Tyskland, Schweiz eller Østrig. 


Wrong Country 


  Ikke en empirisk undersøgelse: Wrong paper 


  Studierne undersøger effekten af indsatser rettet mod didaktisk‐metodiske 
 forhold: Wrong scope 


  Studiet undersøger ikke forhold relateret til optagelsesvalg, fra‐


fald/fastholdelse eller resultater: Wrong scope 


  Studiet undersøger kun socioøkonomiske baggrunde i forhold til optagel‐


sesvalg, frafald/fastholdelse eller resultater: Wrong scope 


  Undersøgelser af sammenhænge mellem indsatser rettet mod elever i 
 gymnasieuddannelserne og outcomes senere i livsforløbet fx på arbejds‐


markedet eller socioøkonomiske forhold. Wrong scope 


  Studierne omhandler en speciel gruppe af børn med diagnoser og særlige 
 behov: Wrong scope. 


 


Inklusion 


  Studierne undersøger hvilke politisk håndterbare forhold, der har betyd‐


ning øget optag, elevresultater og elevfastholdelse i de gymnasiale ud‐


dannelser.  


 


Kvaliteten af forskningen indgik ikke i screeningen. Dette forhold spiller først 
 en rolle efter screeningen, hvor alle relevante undersøgelser var identificeret. I 
 første omgang er der sorteret på baggrund af oplysninger, der findes om refe‐


rencerne i de afsøgte databaser, dvs. særligt titler og abstracts. Eksklusion er 
 kun sket på et sikkert grundlag. Medarbejdere fra Clearinghouse har gennem‐


ført screeningen, og ved studier, hvor der har været tvivlsspørgsmål, har to 
medarbejdere screenet pågældende studier. Undervejs i processen har mange 
referencer været midlertidigt placeret under ”Utilstrækkelig information til sik‐



(20)ker screening”. Først når det dokument, referencen henviste til, blev fremskaf‐


fet, har referencen kunnet fjernes fra denne placering. Det samlede resultat af 
 screeningens to processer er skitseret i Tabel 2 herunder. 


 


Grund til eksklusion/ 


 inklusion 


Grund forklaret  Antal 


Forkert scope 


Reference bidrager ikke med viden om hvilke poli‐


tisk håndterbare forhold, der kan have en virkning 
 på valg af, frafald på eller resultater på de gymna‐


siale uddannelser. 


1.821 


Forkert dokument 


Referencen redegør ikke for empirisk forskning. Fx 
 policy‐dokumenter, anmeldelser, “opinion papers”, 
 manualer, lærebøger, bibliografier, teoretiske papi‐


rer, filosofiske analyser, rent forskningsmetodologi‐


ske bidrag. 


120 


Forkert forskning 


Referencen bidrager ikke med data og resultater fra 
 original forskning, fx forholder sig kun til forskning 
 udført og rapporteret af andre. Systematiske re‐


views inkluderes dog. 


10 


Forkert sprog  Referencen er ikke publiceret på dansk, engelsk, 


svensk eller tysk  29 


Forkert skolekontekst  Referencen bidrager ikke med data eller resultater 


om de gymnasiale uddannelser  36 


Forkert land 


Referencen giver ikke data og resultater fra Dan‐


mark, Holland, Schweiz, Sverige, Tyskland eller  
 Østrig. 


1.513 


Forkert tidspunkt  Referencen er publiceret før 2005  3 


Inklusion 


Original empirisk forskning om politisk håndterbare 
 forhold, der kan have en virkning på valg af, frafald 
 på eller resultater på de gymnasiale uddannelser. 


23 


 


Tabel 2: Oversigt over den samlede screening 



(21) 


Referencescreening og fuldtekstscreening 


Efter fjernelse af dubletter blev alle referencer sorteret i de otte kategorier, der 
 kan ses i Tabel 2. 


  I første omgang er der sorteret på baggrund af oplysninger, der findes om 
 referencerne i de afsøgte databaser, dvs. titler, abstracts osv. Selve sorteringen, 
 eksklusion eller inklusion, er sket systematisk. 


  Eksklusion er kun sket på sikkert grundlag. Undervejs i processen har 
 mange referencer været midlertidigt placeret under: ’Markering utilstrækkelige 
 oplysninger’. Først når der var skaffet yderligere informationer om referencen, 
 eller når det dokument, som referencen viser hen til, blev fremskaffet, har refe‐


rencen kunnet fjernes fra denne placering. 


  Alt, der ikke sikkert kunne ekskluderes i referencescreeningen, dvs. fore‐


løbigt inkluderet, er derefter fremskaffet. Alle de fremskaffede bøger, rapporter 
 og artikler er derefter screenet på baggrund af den fulde tekst. 


Efter fuldtekstscreeningen var 23 forskellige undersøgelser inkluderet. Disse 23 
 undersøgelser er alle blevet genbeskrevet og kvalitetsvurderet af medarbejdere fra 
 Clearinghouse. 


Genbeskrivelse/datauddragning af undersøgelser 


Genbeskrivelses‐  og  vurderingssystem,  ”EPPI  Centre  data  extraction  and 
 coding tool for education v2.0”, er anvendt. Systemet er skabt af EPPI Centre 
 ved Institute of Education, London University, som er en af Clearinghouse’s 
 internationale samarbejdspartnere. Clearinghouse har erfaring med anvendelse 
 af systemet igennem syv år i mange reviewprocesser. På baggrund af denne 
 erfaring er der foretaget nogle få redaktionelle ændringer i systemet rettet mod 
 løsning af den foreliggende opgave. EPPI‐systemet muliggør genbeskrivelse og 
 vurdering af både mere kvantitativt og mere kvalitativt orienterede undersø‐


gelser. Det må derfor anses for velegnet til genbeskrivelse af den type undersø‐


gelser, der indgår her. 



(22)  Udover dette almene system har Clearinghouse skabt et mindre genbe‐


skrivelsessystem rettet direkte mod beskrivelse af nærværende forskningskort‐


lægnings scope, politisk håndterbare forhold på de gymnasiale uddannelser. 


Alle undersøgelser er genbeskrevet og kvalitetsvurderet med både det almene 
 og det specifikke system. Både det almene og det reviewspecifikke genbeskri‐


velsessystem indeholder en række spørgsmål, der skal besvares for alle under‐


søgelser.  


  Det almene system dækker en undersøgelses formål, kontekst, design, 
 metode, resultater og forsknings‐ og rapporteringskvalitet. Det består af sektio‐


ner,  som  indeholder  spørgsmål,  som  er  forbundet  med  multiple  choice‐


svarmuligheder. Der kan overalt indsættes uddybende kommentarer til givne 
 afkrydsningssvar.  


  Det reviewspecifikke system er opbygget med samme struktur som det 
 almene system. Det dækker: karakteristika ved vurdering af håndterbare for‐


hold til gavn for fastholdelse, øget optag og forbedrede resultater i de gymnasi‐


ale uddannelser. 


  Genbeskrivelserne er foretaget i et samarbejde mellem medarbejdere fra 
 Clearinghouse. Kortlægningen af feltets forskning er baseret på genbeskrivel‐


serne af de 23 inkluderede undersøgelser. 


   


 



(23)Figur 1 viser forskningskortlægningens forløb fra søgehits til den genbeskrevne 
 mængde af undersøgelser med tilstrækkelig forskningskvalitet.  


 
  
  


 
  


Figur 1: Filtrering af referencer fra søgning over kortlægning 


Søgehits 


Referencer identificeret 


Referencescreening  
 Screening af titel og 
 abstract


Systematisk  
 kortlægning 


Tematisk karakteristik af 
 18 undersøgelser  


Referencedubletter 83 referencer identificeret 


3.555 unikke referencer identificeret


Inkluderede dokumenter  23 dokumenter inkluderet
3.638 referencer identificeret 
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Håndterbare forhold til gavn for  fastholdelse, øget optag og for- bedrede resultater i de gymnasia- le uddannelser 


 


Der er 18 studier, som kan belyse spørgsmålet om, hvilke håndterbare forhold 
 der er til gavn for fastholdelse, øget optag og forbedrede resultater for elever på 
 de gymnasiale uddannelser. De 18 studier har en tilstrækkelig forskningsmæs‐


sig kvalitet på området, dvs., studiernes resultater kan give belæg for videnska‐


beligt baserede anvisninger til policy. 


  De 18 studier er inddelt i tre temaer: Overgange og valg af ungdomsud‐


dannelse, Reformer og Frafald på de gymnasiale uddannelser. 


 


Overgange og valg af ungdomsuddannelse 


De seks studier i denne kategori undersøger overgange og valg af ungdomsud‐


dannelse. 


  Geografisk fordeler studierne sig således: fire fra Danmark, et fra Tysk‐


land og et fra Schweiz 


De fire danske studier 


I en undersøgelse foretaget af Danmarks Evalueringsinstitut (2013) er formålet at 
 tilvejebringe viden dels om de forhold, der har betydning for studenternes ud‐


dannelsesvalg og  ‐forløb, dels om de tanker og forestillinger om uddannelse, 
der findes blandt gruppen af studenter, som vælger at tage både en gymnasial 
uddannelse og en erhvervsuddannelse.  



(25)  Studiet er en mixed methods‐undersøgelse, hvor der er gjort brug af data 
 vedrørende 31.071 studenter fra årgang 2007. I undersøgelsen ses bort fra dimit‐


tender fra studenterkurser, HF‐enkeltfag og personer med international studen‐


tereksamen. Undersøgelsen bygger på følgende kvalitative og kvantitative da‐


takilder: 


 


  Registerundersøgelse baseret på data leveret af Danmarks Statistik 


  Spørgeskemaundersøgelse blandt studenter fra 2007, der per oktober 2011 
 er i gang med eller har gennemført en erhvervsuddannelse 


  20 semistrukturerede telefoninterview med studenter, der er i gang med 
 eller har gennemført en erhvervsuddannelse. 


 


Andelen af studenter fra årgang 2007, der er i gang med eller har afsluttet en 
 erhvervsuddannelse, udgør 13 procent svarende til 3.909 personer. 


  Resultaterne af undersøgelsen tegner et overordnet billede af, at de stu‐


denter, der fortsætter på en erhvervsuddannelse, har været glade for deres 
 gymnasietid, har karakterer, der ligger noget under andre studenters, og giver 
 udtryk for, at de godt kunne have tænkt sig en mere praktisk rettet undervis‐


ning. Studenterne på erhvervsuddannelserne opfatter ikke deres studenterek‐


samen som spildt tid, men snarere som en opkvalificering af deres kompeten‐


cer, der stiller dem bedre på arbejdsmarkedet, giver dem større valgmuligheder 
 i forhold til efteruddannelse og giver dem tid til at modnes, inden de skal vælge 
 erhvervsretning.  


  En femtedel af studenterne på erhvervsuddannelserne overvejede at be‐


gynde på en erhvervsuddannelse efter grundskolen, men valgte til sidst gym‐


nasiet. Det er et gennemgående træk, at studenterne oplevede valget mellem en 
 gymnasial uddannelse eller erhvervsuddannelse efter grundskolen som væren‐


de meget skelsættende, men samtidig ikke som et vanskeligt valg. De fleste an‐


skuer gymnasiet som en naturlig forlængelse af grundskolen. 


  Et fælles karakteristikum for studenterne, som vælger en erhvervsuddan‐


nelse efterfølgende, er, at de oplevede valget af en erhvervsuddannelse efter 
grundskolen som et skelsættende sporskifte, hvor valget af en erhvervsuddan‐



(26)nelse efter gymnasietiden oplevedes som et enkelt skridt på vejen. Ca. to tred‐


jedele overvejer at tage en anden uddannelse på et senere tidspunkt. 


  Overordnet viser undersøgelsen, at valget af en gymnasial uddannelse af 
 mange opleves som en naturlig fortsættelse af grundskolen, hvorfor det disku‐


teres, i hvilket omfang dette hænger sammen med grundskolens og især udsko‐


lingens indretning. Det konkluderes på baggrund af undersøgelsen, at det der‐


for er vigtigt at undersøge, om og i givet fald i hvilket omfang grundskolen i sin 
 struktur og kultur og i sit indhold peger hen mod og forbereder til de gymnasi‐


ale uddannelser. Det konkluderes, at mulighederne for at ”åbne” grundskolen 
 overfor erhvervsuddannelserne, for eksempel ved at udvikle de praktiske fags 
 placering og rolle i grundskolen, burde undersøges. 


  Andersen (2005) har undersøgt sammenhænge mellem en række forhold: 


køn, familiemæssig baggrund, fagligt niveau i niende klasse og interesser og 
 elevernes valg af ungdomsuddannelse, herunder erhvervsuddannelser, efter 
 niende klasse. 


  Rapporten bygger på data fra PISA‐undersøgelsen fra 2000, hvor elever 
 fra årgangene 1983 og 1984 fik testet deres færdigheder, ligesom de besvarede 
 et spørgeskema om egne forhold. I 2004 blev 3.073 af de testede elever fra år‐


gang 1984 interviewet vedrørende valg af uddannelse, interesser, og hvad der 
 havde betydning for valg af uddannelse efter niende klasse. I nærværende rap‐


port anvendes kun data fra 2004, og undersøgelsen er dermed et tværsnitsstu‐


die. I rapporten undersøges sammenhænge mellem valg af uddannelse og ele‐


vernes begrundelser for valg af uddannelse gennem kvantitative analyser. Der 
 skelnes  mellem tre  erhvervsuddannelser:  1)  handelsskolernes  uddannelser 
 (bortset fra HHX), 2) uddannelser på tekniske skoler og social‐ og sundhedsud‐


dannelser (SOSU), 3) fire gymnasiale uddannelser, det almene gymnasium, HF, 
 HTX og HHX. De tekniske skoler omfatter en række meget forskellige uddan‐


nelser såsom bygge og anlæg, mekanik, håndværk, teknik og service. Eleverne 
 på hver af de syv uddannelser blev præsenteret for 14 forskellige forhold, der 
 hver især kunne have haft betydning for beslutningen om, hvad de skulle lave 
 efter grundskolen. Vægten af forholdene udregnes for eleverne på hver af de 
 syv uddannelser, så elever, der valgte forskellige uddannelser, kunne sammen‐


lignes.  



(27)  Overordnet viser rapportens resultater, at elever på erhvervsuddannelser‐


ne i højere grad end elever på de gymnasiale uddannelser samlet set angav sko‐


letræthed, behov for at tjene penge og positive erfaringer fra erhvervspraktik 
 som begrundelser for valg af uddannelse. En fjerde væsentlig begrundelse for 
 valg af erhvervsuddannelse var  fremtidige beskæftigelsesmuligheder,  men 
 denne begrundelse var mere væsentlig for elever fra de gymnasiale uddannel‐


ser. Faglige interesser var en af de væsentligste begrundelser for valg af uddan‐


nelse for både elever fra de gymnasiale og de erhvervsrettede uddannelser. For 
 elever fra handelsskoler og SOSU‐uddannelser var det dog en mindre væsentlig 
 begrundelse sammenlignet med elever fra det almene gymnasium, HTX og de 
 tekniske skoler, hvor det for sidstnævnte var den væsentligste begrundelse. 


  I en anden undersøgelse foretaget af Danmarks Evalueringsinstitut (2012) er 
 formålet at foretage en evaluering af hvilke typer af indsatser, som eleverne i 
 10. klasse tilbydes efter indførelsen af nye regler, og hvilke faktorer der har be‐


tydning for at øge elevernes motivation for at starte på en ungdomsuddannelse. 


De nye regler om 10. klasse, der er trådt i kraft fra skoleåret 2008/09, handler 
 blandt andet om, at 10. klasse skal målrettes de elever, som efter 9. klasse har 
 behov for yderligere faglig opkvalificering og afklaring af uddannelsesvalg for 
 at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse.  


  Denne evaluering er anden del ud af tre dele af en større evaluering af 10. 


klasse.  


  Studiet er udformet som et longitudinelt kohortestudie, der udover at 
 inddrage data fra første del af evalueringen indsamler data ved hjælp af tele‐


foninterviews med 15 lærere i 10. klasse, en spørgeskemaundersøgelse blandt 
 elever i 10. klasse (N=2.902) og en spørgeskemaundersøgelse blandt lærere i 10. 


klasse (N=558). Analysestrategierne består af (1) en deskriptiv analyse, (2) 
 sammenholdelse af elevspørgeskemabesvarelser fra 9. klasse og 10. klasse og (3) 
 ved hjælp af en statistisk model en undersøgelse af hvilke faktorer, der har be‐


tydning for, om eleverne øger deres motivation for ungdomsuddannelse.  


Resultaterne viser, at der er stor variation i, hvilke indsatser der tilbydes i 
 10.klasserne. Indsatserne er særligt afhængige af, hvilken skoleform der udby‐


der 10. klasse (10. klasse på folkeskole, 10.‐klasse‐center, ungdomsskole, privat‐


skole/friskole eller efterskole). 10. klassetilbuddene på folkeskolerne og i 10.‐



(28)klasse‐centrene vægter brobygning højt og tilbyder længerevarende brobyg‐


ningsforløb. I løbet af brobygningsforløbet etableres desuden et længerevaren‐


de samarbejde med ungdomsuddannelserne rettet mod at udvikle brobyg‐


ningsforløbene. Ligeledes prioriterer ungdomsskolerne de afklarende indsatser 
 for eksempel ved obligatoriske brobygningsforløb. På efterskolerne er vejled‐


ning i højere grad tilgængelig sammenlignet med andre skoleformer. På efter‐


skolen er vejlederne også lærere, og derfor er vejlederne lettere tilgængelige for 
 eleverne, når de har behov for vejledning.   


  Når elevernes vurderinger af deres egen uddannelsesparathed, skoletriv‐


sel og motivation i 10. klasse sammenholdes med deres vurderinger i 9. klasse 
 ses, at den gruppe, der havde de laveste vurderinger i 9. klasse, giver mere po‐


sitive vurderinger i 10. klasse. De ændrer især deres vurderinger af, hvor vigtigt 
 det er for dem at få en ungdomsuddannelse, hvor godt de synes om at gå i sko‐


le, deres relationer til klassekammerater og lærere og deres egne personlige og 
 sociale kompetencer. Den samlede elevgruppe udvikler sig dog ikke i samme 
 grad.  


  Studiet finder, at der er stor forskel på elever, som starter på en erhvervs‐


uddannelse efter henholdsvis 9. klasse og 10. klasse, hvor eleverne vurderer 
 deres egen uddannelsesparathed, skoletrivsel og motivation mere positivt, når 
 de starter på en erhvervsuddannelse efter 10. klasse. Dette mønster findes ikke 
 på samme måde blandt elever, der vælger en gymnasial uddannelse efter hen‐


holdsvis 9. klasse eller 10. klasse.  


  Der er ingen signifikante forskelle på elevernes vurderinger af deres per‐


sonlige og sociale kompetencer, når de starter på en gymnasial uddannelse efter 
 henholdsvis 9. klasse og 10. klasse. Hvad angår elevernes faglige kompetencer, 
 vurderer de elever, der starter på en gymnasial uddannelse efter 9. klasse, deres 
 faglige kompetencer højest. 


  Det fremhæves i evalueringen, at det har positiv betydning for elevernes 
 udvikling af motivation for en ungdomsuddannelse i løbet af 10. klasse, at de 
 har været tilfredse med valget af valgfag og linjer i 10. klasse, og at den vejled‐


ning, de har fået, har levet op til deres behov, især fremhæves vejledning om 
praktik og brobygning som særligt motivationsfremmende.  



(29)  Pless og Katznelson (2005) har undersøgt hvilke faktorer, der motiverer val‐


get af en erhvervsuddannelse set i forhold til en gymnasial uddannelse, 10. 


klasse eller ufaglært arbejde blandt elever på grundskolens ottende og niende 
 klassetrin. Studiet indbefatter således undersøgelser af elevernes foreløbige 
 præferencer, deres forestillinger om og indtryk af uddannelsesvalget, uddan‐


nelsernes indhold, elevernes forestillinger om sammenhængen mellem uddan‐


nelsesvalg og senere erhvervsmuligheder samt skolens og forældrenes rolle i 
 forhold til uddannelsesvalg.  


  Studiet anvender et overvejende casestudiebaseret design, hvori kvalitati‐


ve data fra interviews med elever og vejledere fra 12 niendeklasser samt en 
 række observationer af vejledningssamtaler, forældresamtaler, forældremøder 
 og lignende indgår. Der er også indhentet yderligere kvalitative data fra blandt 
 andet elevernes evalueringer af praktikforløb og stile, hvori eleverne beskriver 
 deres forestillinger om fremtidige studievalg. Disse suppleres med deskriptiv 
 statistik baseret på spørgeskemaer besvaret af 1.158 elever fra ottende klasse.   


Studiets samlede resultater i forhold til tilvalget af erhvervsuddannelser peger 
 på to væsentlige forhold. For det første er der forskel på de elever, der i ottende 
 klasse tilkendegiver, at de overvejer at vælge tekniske erhvervsuddannelser, og 
 dem, der hælder til mere handelsorienterede erhvervsuddannelser. Drenge fra 
 hjem med lavere uddannelsesniveau vælger oftest de tekniske erhvervsuddan‐


nelser frem for andre, og dette sammenfalder med, at de tekniske erhvervsud‐


dannelser har langt lavere social status end både de gymnasiale uddannelser og 
 de handelsorienterede erhvervsuddannelser. For det andet tegner studiets re‐


sultater et billede af, at eleverne overordnet forstår uddannelsesvalget som et 
 valg mellem helt praktiske og helt boglige uddannelser, der foregår på en tek‐


nisk skole eller et gymnasium. Boglige uddannelser opfattes videre som finere 
 blandt eleverne, og som noget der er forbeholdt de kløgtigere elever. I det hele 
 taget peger resultaterne på, at de unge opfatter valget af ungdomsuddannelse 
 som en form for prestigehierarki med de tekniske erhvervsuddannelser langt 
 nede ad rangstigen. Endelig peger studiets resultater på, at eleverne har en lav 
 grad af kendskab til de uddannelser, de skal vælge imellem, samt til sammen‐


hængen mellem uddannelsesvalg og forskellige erhverv. Meget tyder også på, 
at en stor andel vælger gymnasiale uddannelser for at udskyde et mere defini‐



(30)tivt uddannelsesvalg til senere i livet, hvilket ikke i samme grad synes at være 
 tilfældet for de elever, der hælder mod at vælge erhvervsuddannelserne. 


Det tyske studie 


I et studie af Kleine et al. (2010) undersøges, hvilken betydning institutionelle 
 rammebetingelser ved overgangen fra 4. til 5. klasse i de tyske delstater Bayern 
 og Hessen har på forældres uddannelsesambitioner og lærernes anbefalinger til 
 børnenes videre uddannelse efter 4. klasse.  


  I alle tyske delstater, på nær Berlin og Brandenburg, finder en overgang 
 efter 4. klasse sted, hvor børnene opdeles i forskellige spor på baggrund af de‐


res niveau. Eleverne skal allerede på dette tidspunkt forlade det såkaldte pri‐


mærtrin (Primarstufe), som cirka svarer til folkeskolens første fire klasser i 
 Danmark, hvorefter de begynder på sekundærtrinnet (Sekundarstufe I). Over‐


gangen til dette trin implicerer typisk et valg mellem fire skoletyper: Gymnasi‐


um, Gesamtschule, Hauptschule og Realschule. Skolepolitiske bestemmelser 
 vedrørende elevernes overgang fra primærtrinnet til sekundærtrin er udformet  
 på forskellig vis i de enkelte tyske delstater. I Bayern giver læreren en bindende 
 anbefaling til hvilket spor, barnet skal gå på. Hvis barnet skal gå på et andet 
 spor, skal det bestå en prøve på den skole, som barnet søger ind på. I Hessen 
 anbefaler lærerne også hvilket spor, børnene skal gå på, men her kan forældre‐


ne vælge ikke at følge lærerens anbefaling, og de kan vælge at udskyde valget 
 af spor til senere i barnets uddannelsesforløb. 


  Undersøgelsen bygger på data fra et longitudinalt studie, hvor 2.395 børn, 
 2238 forældre og 145 lærere blev fulgt fra 2006 til 2008. Gennem test og telefon‐


interviews, gennemført med ½ eller 1 års interval, blev der indsamlet data om 
 forældrenes socioøkonomiske baggrund, barnets karakterer, lærernes anbefa‐


ling ved overgangen fra 4. til 5. klasse samt forældrenes ambitionsniveau i for‐


hold til barnets videre skolegang. 


  Undersøgelsen viser, at forældre i Hessen har højere uddannelsesmæssige 
 ambitioner på deres børns vegne end forældre i Bayern. Tilsvarende anbefaler 
 lærerne i Hessen i højere grad end lærerne i Bayern de højeste skolespor til bør‐


nene. Forfatterne konkluderer hermed, at de institutionelle rammer har stor 
betydning for, hvilken uddannelse børnene får.  



(31)Det schweiziske studie 


Hupka‐Brunner et al. (2011) undersøger, i hvilket omfang optag på ungdomsud‐


dannelser er relateret til/påvirket af elevernes kompetencer, socioøkonomiske 
 baggrund og strukturer i uddannelsessystemet.  


  Data i studiet bygger på en schweizisk længdesnitsundersøgelse, TREE 
 (Transitionen von der Erstausbildung ins Erwerbsleben), hvor eleverne årligt har 
 besvaret et spørgeskema fra 2001‐2007 og i 2010. Der er gennemført regressi‐


onsanalyser på et repræsentativt udvalg af elever (N=6.000), der har besvaret et 
 PISA‐spørgeskema i 2000, og som samme år dimitterede fra grundskolen. I stu‐


diet analyseres elevernes uddannelses‐ og beskæftigelsesforløb efter grundsko‐


len.  


  Studiets resultater viser, at det er svært for en fjerdedel af de elever, der 
 har afsluttet grundskolen, at komme ind på en ungdomsuddannelse.  


  Studiet viser overordnet, at de elever, som er fra den fagligt orienterede 
 grundskole i Schweiz og har gode faglige præstationer fra grundskolen (præ‐


stationer over gennemsnittet i matematik, høje læsekompetencer), har lettere 
 adgang til en ungdomsuddannelse.  


  Studiets resultater viser desuden, at det er forbundet med problemer, for‐


sinkelser eller afbrydelser for omkring en fjerdedel af eleverne at komme ind på 
 en ungdomsuddannelse, når de har afsluttet grundskolen. Den individuelle 
 præstation er ikke den eneste forklaring på, at nogle elever har begrænsede mu‐


ligheder for at komme ind på en ungdomsuddannelse. De strukturelle forhold 
 ved uddannelsessystemet spiller ligeledes en betydelig rolle for adgangen. No‐


get af forklaringen forbindes med begrænsninger i den sidste del af den 
 schweiziske grundskole, hvor elever uafhængigt af deres faktiske præstationer 
 allerede som 13‐årige, det vil sige i 5.‐ 6. klasse, bliver placeret på skoletyper for 
 elever, der præsterer lavt.  


  Elevens køn og socioøkonomiske baggrund spiller ydermere en rolle. Sær‐


ligt drenge har bedre chancer for at komme ind på en ungdomsuddannelse 
(gymnasiet) samt elever fra socioøkonomisk bedrestillede hjem. 



(32)Sammenfatning vedrørende studier rettet mod overgange og valg af ung-
 domsuddannelse 


I studierne rettet mod overgange og valg af ungdomsuddannelse peger resulta‐


terne tilsammen på: 


 


  Valget af en gymnasial uddannelse efter grundskolen opleves som en 
 naturlig overgang 


  Valget af en erhvervsuddannelse efter grundskolen opleves som skelsæt‐


tende 


  Dimittender fra en gymnasial uddannelse, som efterfølgende gennemfører 
 en ungdomsuddannelse, oplever deres gymnasietid som en opkvalificer‐


ing af deres kompetencer, der giver dem bedre muligheder på arbejds‐


markedet og en tid til at modnes, så den rigtige erhvervsuddannelse 
 vælges 


  Grundskolen peger i sin struktur og kultur hen mod og forbereder til en 
 gymnasial uddannelse 


  Fremtidige beskæftigelsesmuligheder er en væsentlig begrundelse for valg 
 af en gymnasial uddannelse 


  Der ses ingen signifikante forskelle på elevers egne vurderinger af sociale 
 og personlige kompetencer, når de starter på en gymnasial uddannelse 
 efter 9. eller 10. klasse 


  Manglende vejledning omkring den brede vifte af ungdomsuddannelser 


  En gymnasial uddannelse opleves finere og kløgtigere blandt elever 


  De gymnasiale uddannelser vælges for at udskyde et mere definitivt 
 uddannelsesvalg til senere i livet 


  Forældres ambitionsniveau har stor indflydelse på valg af 


ungdomsuddannelse, hvor en gymnasial uddannelse har den højeste pres‐


tige 


  I studiet fra Schweiz ses, at elever, der går på de fagligt orienterede 
 grundskoler og har gode karakterer, har lettere  adgang til en gymnasial 
 uddannelse. Elever sorteres allerede efter 5.‐6. klasse i skoler for 


henholdsvis højt og lavt præsterende elever. 



(33)Reformer 


Der er fire studier i denne kategori. Studierne undersøger, hvilken indflydelse 
 forskellige reformer af de gymnasiale uddannelser har på elevers valg, karakte‐


rer og gennemførelse af en gymnasial uddannelse.  


  Geografisk fordeler studierne sig således: to fra Danmark, et fra Sverige og 
 et fra Schweiz. 


De to danske studier 


I det første danske studie, som er foretaget af Danmarks Evalueringsinstitut 
 (2012), er formålet at undersøge, om elevernes sociale baggrund har fået større 
 betydning for karaktergivningen på de gymnasiale uddannelser efter indførel‐


sen af gymnasiereformen fra 2005. Dette gøres ved at sammenligne de to første 
 årgange af studenter, der gennemførte de gymnasiale uddannelser efter gym‐


nasiereformen (årgang 2008 og 2009), med de to sidste studenterårgange før 
 reformen, de to årgange, der blev studenter i 2006 og 2007.  


  Ved at inddele studenterne i forskellige socialgrupper undersøges det, om 
 karakterforskelle mellem socialgrupperne er øget efter reformen. Studenterne 
 inddeles i fire socialgrupper, hvoraf de første tre grupper er baseret på studen‐


ternes forældres uddannelsesniveau: 1) studenter, der har mindst én forælder 
 med en lang videregående uddannelse, 2) studenter, der har mindst én forælder 
 med en kort eller mellemlang videregående uddannelse og ingen forældre med 
 en lang videregående uddannelse, og 3) studenter, hvor ingen af forældrene har 
 en videregående uddannelse. Den fjerde gruppe er en ekstra socialgruppe (kal‐


det risikogruppen). Den er karakteriseret ved, at de studerende har øget risiko 
 for at præstere dårligt på de gymnasiale uddannelser. Dette betyder, at de, der 
 er placeret i denne gruppe, er karakteriseret ved mindst tre af følgende fem ka‐


rakteristika: a) begge forældre er ufaglærte, b) bruttoindkomsten for husstan‐


den er blandt de laveste 25 %, c) studentens folkeskolekarakterer er blandt de 
 laveste 25 %, d) studenten er af anden etnisk herkomst end dansk eller e) stu‐


denten bor ikke hjemme i hele gymnasieperioden. Det er kun muligt at være 
 placeret i én socialgruppe.  


Studiet baserer sig udelukkende på registerdata fra Danmarks Statistik, hvor 
der inddrages informationer om studenternes gymnasiekarakterer og en række 



(34)for følgende fire områder: 1) karaktergennemsnittet på eksamensbeviset, 2) stu‐


dieretningsprojektet, 3) almen studieforberedelse (AT) på STX og studieområ‐


det på HHX og HTX samt 4) fagene dansk, historie (kun på STX), engelsk, ma‐


tematik og fysik (kun på STX og HTX). 


  Overordnet viser resultaterne, at karakterforskellene mellem elever fra 
 forskellige socialgrupper er blevet større efter gymnasiereformen fra 2005. Ele‐


ver fra de øverste socialgrupper får generelt bedre karakterer efter reformen, 
 mens elever fra risikogruppen ligger på samme karakterniveau som tidligere. 


  Undersøgelsen bekræfter således, at det især er elever fra uddannelses‐


vante hjem, der profiterer af gymnasiereformen. Men den afkræfter samtidig 
 opfattelsen af, at det skulle være introduktionen af nye mundtlige prøveformer 
 (særligt introduktionen af en prøveform med 24 timers forberedelsestid uden 
 for skolen) eller specielt reformens store nyskabelse, det flerfaglige fag almen 
 studieforberedelse på STX og studieområdet på HHX og HTX, der gør karakter‐


forskellene større mellem elevgrupperne. Tværtimod viser undersøgelsen, at 
 det netop er i de mundtlige prøver, at betydningen af social baggrund er øget 
 mindst efter reformen. Og i historie på STX, som er det fag, hvor prøveformen 
 med 24 timers forberedelse blev benyttet mest umiddelbart efter reformen, er 
 der ikke sket nogen signifikant ændring i betydningen af de studerendes sociale 
 baggrund. Der er med andre ord ikke noget i datamaterialet, som indikerer, at 
 en mundtlig prøveform med 24 timers forberedelse øger betydningen af den 
 sociale baggrund.  


  Endvidere finder studiet, at karaktererne i de flerfaglige timerammer ikke 
 i højere grad end karaktererne i de enkelte fag bidrager til en øget betydning af 
 den sociale baggrund. Det gør studieretningsprojektet derimod. Analysen viser, 
 at på både STX og HHX er betydningen af den sociale baggrund markant større 
 i studieretningsprojektet, end den var i den større skriftlige opgave, der skulle 
 afleveres, inden reformens ikrafttrædelse. På HTX, hvor man ikke har haft en 
 større skriftlig opgave før reformen, viser analysen, at karakterforskelle mellem 
 socialgrupperne er større i studieretningsprojektet end i karaktergennemsnittet 
 før reformen. Indførelsen af studieretningsprojektet på HTX lader altså til at 
 øge betydningen af den sociale baggrund. Ser man på de fem fag, som under‐


søgelsen fokuserer på, viser analysen, at elevernes sociale baggrund generelt 



(35)har større betydning for karakterne efter reformen. For alle fem fag gælder, at 
 forskellen mellem øverste og nederste socialgruppe er blevet større efter refor‐


men. 


  Det andet danske studie (Danmarks Evalueringsinstitut, 2011) er en evalue‐


ring af erfaringerne fra de to første studenterårgange på STX, HHX og HTX ef‐


ter den samlede gymnasiereform, der trådte i kraft i 2005. Evalueringen fokuse‐


rer i særlig grad på reformens mål om at styrke de gymnasiale uddannelsers 
 studieforberedende funktion. Formålet med studiet er således at vurdere, i 
 hvilken grad gymnasieelevernes studiekompetencer er blevet styrket som følge 
 af reformen.  


  Data består af to kvantitative spørgeskemaundersøgelser – en blandt stu‐


dieledere og uddannelsesansvarlige på videregående uddannelser og en blandt 
 studiestartere, det vil sige studenter, som har afsluttet en treårig gymnasial ud‐


dannelse i 2008 eller 2009 og er indskrevet på en videregående uddannelse i 
 efteråret 2009. Derforuden er der gennemført to kvalitative interviewundersø‐


gelser – en med studievejledere på videregående uddannelser og en med ledere 
 og vejledere på gymnasiale uddannelser. 


  Overordnet konkluderes det, at evalueringen ikke kan påvise direkte 
 sammenhænge mellem gymnasiereformen og niveauet af elevernes faglige og 
 almene studiekompetencer ved start på en videregående uddannelse. Studiet 
 viser, at begrebet studiekompetence ikke er fast defineret hverken i al alminde‐


lighed, på de videregående uddannelser eller i de dokumenter, som ligger til 
 grund for reformen. Det er med andre ord ikke klart, hvad der skal styrkes, 
 hvilket gør det svært at vurdere, om studiestarternes studiekompetence er ble‐


vet styrket med reformen. Evalueringen kan altså ikke give entydigt svar på, 
 om reformens mål er nået eller ej, ligesom det er for tidligt at vurdere, hvorvidt 
 studenternes evne til at gennemføre en videregående uddannelse er blevet 
 styrket som følge af reformen. I stedet giver evalueringen en række pejlinger på 
 forhold, som kan siges enten at bidrage til eller vanskeliggøre realiseringen af 
 de mål, der er knyttet til reformen.  


  Resultaterne viser, at studiestarterne overordnet set føler sig kompetente i 
forhold til den videregående uddannelse, de er startet på. 91 % svarer, at deres 
gymnasiale uddannelse i høj eller i nogen grad har givet dem de fornødne 



(36)kompetencer til en god start på en videregående uddannelse. Studievejledere 
 og studieledere på de videregående uddannelser udtrykker sig derimod lidt 
 blandet. De svarer, at særligt studiestarternes samarbejdskompetencer, deres 
 evne til at anvende forskellige arbejdsformer og deres evne til at inddrage fler‐


faglig viden i arbejdet med faglige problemstillinger er mærkbart styrket efter 
 reformen. Evalueringen peger endvidere på, at det flerfaglige aspekt i de gym‐


nasiale uddannelser, som har fået meget opmærksomhed i forbindelse med re‐


formen, kan være befordrende for studiekompetencer som kritisk sans, samar‐


bejdskompetence og evnen til at belyse en problemstilling fra flere vinkler. Men 
 som mål i sig selv opleves flerfaglighed som mindre relevant ud fra et studie‐


kompetencemæssigt perspektiv, eftersom en stor del af undervisningen på de 
 videregående uddannelser er enkeltfaglig.  


  I forhold til fagligheden vurderer studievejledere og studieledere, at stu‐


diestarternes faglige kompetencer er dårligere nu end for år tilbage. Samtidig 
 gives der udtryk for, at indgående faglig viden, sammenlignet med øvrige stu‐


diekompetencer, ikke er særlig relevant for at begynde på videregående ud‐


dannelser. Med reformen er der altså sket et skifte, hvor konkret faglig viden 
 prioriteres lavere end kompetencer til at tilegne sig faglig viden og til at bringe 
 fagligheden i spil i arbejdet med konkrete problemstillinger. Evalueringen vi‐


ser, at man på mange uddannelsessteder tillægger andre forhold end reformen, 
 især de ændrede adgangskrav, en væsentlig betydning i forhold til oplevelsen 
 af styrket eller svækket faglighed blandt studiestarterne.  


  På trods af de gode resultater i forhold til eksempelvis studiestarternes 
 samarbejdskompetencer peger evalueringen på nogle enkelte, men meget cen‐


trale almene studiekompetencer, som ikke styrkes tilstrækkeligt i gymnasiet, og 
 som de videregående uddannelser efterspørger. Det gælder for eksempel mo‐


denhed og relationskompetence, det vil sige evnen til at forholde sig til med‐


studerende og til at indgå i relationer på en faglig og professionel måde, som 
 især de mellemlange videregående uddannelser oplever, at de studiestartere, 
 som kommer direkte fra gymnasiet, mangler. Derudover gælder det selvstæn‐


dighed, vedholdenhed i forhold til at kunne tilegne sig faglig viden og evnen til 
at overskue en stor mængde fagligt stof. De to sidstnævnte kompetencer kan 
dog ikke direkte og eksplicit genfindes i reformens baggrundsdokumenter. 



(37)Ifølge denne evaluering kunne dette således tyde på, at der ikke er fuld over‐


ensstemmelse mellem den forståelse af studiekompetence, som reformen byg‐


ger på, og de forventninger, som er fremherskende på mange af de videregåen‐


de uddannelser.  


  Endvidere viser evalueringen, at også gymnasierne oplever, at mange ele‐


ver mangler kompetencer som vedholdenhed, selvstændighed og evnen til at 
 planlægge. Efter reformen trådte i kraft, har man derfor på flere gymnasier op‐


bygget en række støtteforanstaltninger i form af eksempelvis ekstra vejledning, 
 mentorordninger, kurser i studieteknik og lektiecaféer for de elever, der har 
 behov for hjælp til at strukturere og gennemføre uddannelsen. Resultaterne 
 peger dog på, at gymnasiernes mange tiltag kan komme til at virke modsat in‐


tentionen om at gøre eleverne studiekompetente, medmindre der i støtteforan‐


staltningerne indtænkes en klar udvikling i retning af styrkelse af elevernes 
 selvstændighed. Der findes dog elementer i de gymnasiale uddannelser, der 
 særligt lægger op til at træne studiekompetencer som selvstændighed og plan‐


lægningsevner, for eksempel studieretningsprojektet. Trods dette peger evalue‐


ringen på et behov for at drøfte, hvordan studiestarterne i endnu højere grad 
 kan udvikle den nødvendige selvstændighed og planlægningskompetence på 
 de gymnasiale uddannelser, ligesom der er brug for at udvikle det studieforbe‐


redende arbejde, så gymnasierne bliver bedre til at medtænke overgangen fra 
 ungdomsuddannelse til videregående uddannelse. Her peger evalueringen sær‐


ligt på behovet for at styrke elevernes studiemetodiske kompetencer som for 
 eksempel evnen til kritisk at afdække forskellige typer af faglige kilder og an‐


vende forskellige metodiske teknikker og strategier.  


Det svenske studie 


Lindberg & Wilson (2011) undersøger betydningen af New Public Management 
 reformen MBO (management by objective) på de svenske gymnasieelevers re‐


sultater ti år efter implementeringen i 1998. Studiet måler på elevernes resulta‐


ter og på elevfrafaldet. MOB er en managementform, der bygger på, at en orga‐


nisation opstiller klart definerede, konkrete målsætninger, hvorefter disse eva‐


lueres gennem kontraktstyring. I konteksten af det svenske uddannelsessystem 
er de overordnede mål fastsat af staten, men bliver implementeret og uddelege‐
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